МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 30. 06. 2010 г                      № 65

г. Омск

О ведомственной целевой программе

«Здоровое поколение» на 2010 – 2012 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 12

февраля 2007 года № 19-п «Об утверждении Положения о разработке,

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» приказываю:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

«Здоровое поколение»  на 2010 – 2012 годы (далее – Программа).

2. Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области

«Областная детская клиническая больница» представлять в отдел

экономического планирования и развития Министерства здравоохранения

Омской области отчет об исполнении Программы ежегодно не позднее 1

марта года, следующего за отчетным.

3. Отделу экономического планирования и развития Министерства

здравоохранения Омской области предоставлять отчеты о выполнении

Программы в Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее

1 июня года, следующего за отчетным.

4. Действие настоящего приказа распространяется на отношения,

возникшие с 1 января 2010 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев

 2

Приложение к приказу

Министерства здравоохранения Омской области

от 30. 06.  2010 года № 65

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Здоровое поколение»  на 2010 – 2012 годы»

ПАСПОРТ

 ведомственной целевой программы

«Здоровое поколение» на 2010-2012 годы»

Наименование субъекта

бюджетного планирования

Омской области

Министерство здравоохранения Омской

области

Наименование ведомственной

целевой программы

«Здоровое поколение» на 2010 – 2012 годы»

(далее – Программа)

Срок реализации

ведомственной целевой

программы

2010 – 2012 годы

Цель  и задачи ведомственной

целевой программы

Цель – повышение доступности и качества

специализированной медицинской помощи

детям Омской области.

Задачи:

- совершенствование организации

медицинской помощи, внедрение в

медицинскую практику современных

эффективных диагностических и лечебных

методик в бюджетном учреждении

здравоохранения Омской области «Областная

детская клиническая больница» (далее –

БУЗОО ОДКБ);

- проведение модернизации материально-

технической базы БУЗОО ОДКБ путем

приобретения медицинского оборудования,

проведение капитального, текущего ремонта

Целевые индикаторы

ведомственной целевой

программы

Целевые индикаторы:

1) удельный вес госпитализации детского

населения муниципальных районов Омской

области;

2) снижение средней длительности лечения

Объемы и источники

финансирования

ведомственной целевой

программы в целом и по

годам еѐ реализации

Программа финансируется из областного

бюджета. Общая сумма затрат на реализацию

Программы составит 441 347,8  тыс. рублей,

в том числе:

в 2010 году – 133 337,7 тыс. рублей,

 3

в 2011 году – 146 671,5 тыс. рублей,

в 2012 году – 161 338,6 тыс. рублей

Ожидаемые результаты

реализации ведомственной

целевой программы

1) сохранение удельного веса госпитализации

детского населения муниципальных районов

Омской области на уровне 70 процентов;

2) снижение средней длительности лечения до

11,5 дней

1. Сущность решаемых Программой проблем

Состояние здоровья детского населения нашего региона определяет

актуальность комплексного подхода к реализации задач, стоящих перед

здравоохранением Омской области.

Остаются значимыми показатели смертности, заболеваемости

(особенно врожденной, наследственной патологией, заболеваний

перинатального периода, социально-значимыми формами болезни и т.д.),

инвалидизации, остается низким потенциал физического или продуктивного

здоровья населения.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования уровня

организации, повышения доступности специализированной медицинской

помощи детскому населению. БУЗОО ОДКБ – основное многопрофильное

учреждение в области, оказывающее высококвалифицированную и

специализированную медицинскую помощь, в том числе и детям города

Омска (наличие 9 центров), где ежегодно лечится до 10 – 11 тысяч

пациентов.

Дорогостоящие виды лечения не могут быть обеспечены средствами

обязательного медицинского страхования, поэтому необходима бюджетная

составляющая, которая в предыдущие годы позволила достичь следующих

результатов: показатель младенческой смертности ниже среднероссийского,

результаты лечения в онкогематологическом центре не уступают ведущим

клиникам России и Европы, у 95 процентов детей больных лейкозами

наступает ремиссия, у 87 процентов выздоровление. В эндокринологическом

центре в 2 раза уменьшилось число госпитализаций пациентов в крайне

тяжелом состоянии, снизилась длительность лечения, в 2 раза уменьшилось

число сосудистых осложнений. Удалось увеличить среднюю

продолжительность жизни больных муковисцидозом в 6 раз, сократилось

количество школьников с этой патологией, которые не могли посещать

школу, в 5 раз повысились показатели физического развития детей,

появились дети у которых нет инвалидности. В центре хирургии

новорожденных активно внедряются лапороскопические операции и другие

эффективные методы лечения, снизилась летальность, улучшается качество

жизни детей с различными пороками развития и т.д.

Актуальность этой проблемы возрастает в связи с переходом на

современные технологии выхаживания и реабилитации недоношенных детей

с экстремально низкой массой тела.

 4

Развитие материально-технической базы больницы также является

важнейшей составляющей оптимизации условий для получения

качественной медицинской помощи.

2. Цель и основные задачи Программы

Программа соответствует приоритетным направлениям

здравоохранения Омской области.

 Основной целью Программы является повышение доступности и

качества специализированной медицинской помощи детям. Для достижения

цели определены следующие задачи:

 - совершенствование организации медицинской помощи, внедрение в

медицинскую практику современных эффективных диагностических и

лечебных методик в БУЗОО ОДКБ;

 - проведение модернизации материально-технической базы БУЗОО

ОДКБ путем приобретения медицинского оборудования, проведение

капитального, текущего ремонта.

3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы

Реализация  Программы предполагает достижение следующих

результатов:

1) оказание специализированной медицинской помощи детскому

населению Омской области;

2) сохранение удельного веса госпитализации детского населения

муниципальных районов Омской области на уровне 70 процентов;

3) снижение средней длительности лечения до 11,5 дней.

Целевые индикаторы Программы:

1) удельный вес госпитализации детского населения муниципальных

районов Омской области.

Значение индикатора определяется как отношение

госпитализированного в БУЗОО ОДКБ детского населения муниципальных

районов Омской области к общему числу госпитализированного в БУЗОО

ОДКБ  детского населения.

Единица измерения  – процент.

Методика расчета индикатора:

УВГмр = Гмр  / Г  х 100 %, где

УВГмр – удельный вес госпитализации детского населения

муниципальных районов Омской области;

Гмр – госпитализированное в БУЗОО ОДКБ детское население

муниципальных районов Омской области;

Г – общее число госпитализированного в БУЗОО ОДКБ  детского

населения.

Исходные данные для расчета – статистическая отчетность.

2) снижение средней длительности лечения.

 5

Значение индикатора определяется как отношение средней

длительности лечения в отчетном периоде к средней длительности лечения в

базовом 2009 году.

Единица измерения  – процент.

Методика расчета индикатора:

УДЛ = СДЛi / CДЛбаз х 100 %, где

УДЛ – уровень длительности лечения;

СДЛi – средняя длительность лечения  в i – м году;

CДЛбаз – средняя длительность лечения в базовом 2009 году.

Исходные данные для расчета –.форма № 14 «Сведения о деятельности

стационара», утвержденная приказом Росстата от  29. 07.2009 года № 154.

4. Срок реализации Программы

 Программа рассчитана на три года с 2010 по 2012 год.

5. Перечень мероприятий

 Перечень программных мероприятий приведен в таблице № 1.

6. Объем и источники финансирования Программы

 Программа финансируется из областного бюджета. Общая сумма

затрат на реализацию Программы составит 441 347,8  тыс. рублей,

в том числе:

 - 2010 год – 133 337,7 тыс. рублей;

 - 2011 год – 146 671,5 тыс. рублей;

 - 2012 год – 161 338,6 тыс. рублей.

7. Система управления реализацией Программы

Программа реализуется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству здравоохранения Омской области в

областном бюджете на очередной финансовый год.

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий Программы

со стороны Министерства здравоохранения Омской области является

начальник отдела охраны здоровья и медико-социальной помощи женщинам

и детям Министерства здравоохранения Омской области.

Исполнители мероприятий Программы представляют отчеты в

Министерство здравоохранения Омской области о достижении показателей

Программы ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, по

установленной форме.

Министерство здравоохранения Омской области представляет отчеты о

выполнении Программы в Министерство финансов Омской области

ежегодно не позднее 1 июня года, следующего за отчетным.

Таблица №1

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Здоровое поколение» на 2010 – 2012 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятия

ВЦП

Срок реализации

мероприятия ВЦП

Ответственн

ый

исполнител

ь за

реализацию

мероприяти

я

Организаци

и,

участвующи

е в

реализации

мероприятия

ВЦП

Объем финансирования мероприятия

ВЦП, тыс.рублей

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП

с (месяц

/год)

по

(месяц

/год)

всего 2010 год 2011 год 2012

год

наименование Ед.

изм-ия

всего 2010 год 2011 год  2012 год

1 Совершенствов

ание оказания

специализирова

нной

медицинской

помощи детям

01.01.20

10г.

01.01.20

12г.

Главный

врач

бюджетного

учреждения

здравоохран

ения

Омской

области

«Областная

детская

клиническая

больница»

(далее –-

БУЗОО

ОДКБ)

Адырбаев

М.Ш.

БУЗОО

ОДКБ

441 347,8 133 337,

7

146 671,

5

161 33

8,6

Удельный вес

госпитализаци

и детского

населения

муниципальны

х районов

Омской

области

% 70 70 70 70

Снижение

средней

длительности

лечения

Койко-

день

11,5 11,7 11,6 11,5

Приложение

к ведомственной целевой программе

«Здоровое поколение

на 2010 – 2012 годы»

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________

(наименование субъекта бюджетного планирования)

______________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)
за ____________ год

N

п/п

Наименование

цели, задачи,

мероприятия

ведомственно

й

целевой

программы

(далее - ВЦП)

Объем финансирования мероприятия

ВЦП <*>

Целевой индикатор

реализации

мероприятия

(группы

мероприятий)

ВЦП

Значение целевого индикатора реализации

мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП <*>

Всего

<**>

первый

год <**>

второй

год <**>

третий

год <**>

Наименова

ние

Единиц

а

измере-

ния

Всего   первый

год

второй

год

третий

год

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

Цель

Задача

 Мероприятие

--------------------------------

<*> в случае составления отчета о реализации ВЦП за первый, второй год в графах "второй год" и (или) "третий

год" ставятся прочерки;

<**> в графе "План" отражаются бюджетные ассигнования, утвержденные бюджетной росписью соответствующего

главного распорядителя средств областного бюджета по состоянию на дату отчета, в графе "Факт" - кассовые расходы

на реализацию мероприятия ВЦП.